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آغاز پرداخت وام ودیعه 
مسکن از 20 اردیبهشت

با توجه به 
پایان مهلت 

پرداخت 
وام ودیعه 

سال 1403، 
پرداخت وام 
امسال از 20 

اردیبهشت 
شروع 

می شود

یکی از 
مواردی که در 
فروشگاه های 

زنجیره ای 
به چشم 

می خورد سود 
24 درصدی 

است در حالی 
که در زمان 

تبلیغات اعلام 
می کنند سود 

آنها نیم تا یک 
درصد است

با مصوبه شورای عالی مسکن، وام ودیعه که در 
سال های گذشته به مستأجران واجد شرایط 
پرداخت می شد امسال نیز ادامه دارد و مبلغ 
وام افزایش یافته است. سال گذشته 80 هزار 
میلیارد تومان برای پرداخت تسهیلات ودیعه 
)رهن( از طرف بانک مرکزی تخصیص یافت 
که امسال 120 هزار میلیارد تومان به آن افزوده 
شده است. بنابراین میزان وام در تمام مناطق 

افزایش یافته و در تهران از 200 به 275 میلیون 
تومان رسیده است. مبلغ وام در مراکز استان 
210 و سایر شهرها 1۴0 و روستاها 55 میلیون 

تومان شده است.
علاوه بر افزایش مبلـــغ وام برای متقاضیان 
مســـتأجر، 20 هزار میلیارد تومـــان نیز برای 
پرداخت وام ودیعه به دهک یک تا 3 در نظر 
گرفته شـــده اســـت که این موضـــوع نیز در 
نشست اخیر شـــورای عالی مسکن مصوب 
شـــد به این ترتیب به مســـتأجران متقاضی 
دهک های یک تا 3 در تمام کشـــور مبلغ ۴00 
میلیون تومان تســـهیلات ودیعـــه پرداخت 

خواهد شد.
با توجه به پرداخت دو نـــوع وام ودیعه، یک 
نوع بـــرای متقاضیان عادی و یـــک نوع برای 

متقاضیان دهک های یـــک تا 3، ثبت نام نیز 
به دو صورت خواهد بود و ســـامانه ثبت نام 
طراحی جدیدی دارد. احســـان مســـعودی، 
معاون دفتـــر طرح ریـــزی و پایش طرح های 
مسکن وزارت راه و شهرسازی در این خصوص 
گفت: »ثبت نـــام وام ودیعـــه در دو فاز برای 
متقاضیان عادی و کم برخوردار انجام می شود 
و هر متقاضی با توجه به این موضوع به صورت 
عادی یا متقاضـــی دهک یک تـــا 3 ثبت نام 

خواهد کرد.«
وی توضیح داد: »در سامانه ثبت نام دریافت 
وام ودیعه، دو نحوه ثبت نام )برای دهک های 
کمتر برخوردار و عموم مردم( خواهیم داشت، 
باید بســـتر لازم به این منظور ایجاد می شد؛ 
به این ترتیب ایجاد بســـتر لازم و به روز رسانی 

آن از شنبه، 13 اردیبهشت در دستور کار قرار 
گرفت.«

به گفته مســـعودی، با توجه به پایان مهلت 
پرداخت وام ودیعه سال 1۴03، پرداخت وام 

امسال از 20 اردیبهشت شروع می شود.
وی گفت: »از سال 1۴01 تا 1۴03، یک میلیون 
و 619 هـــزار و 356 نفر متقاضـــی وام ودیعه 
بوده اند که 72۴ هزار و 719 فقره وام پرداخت 
شده است. مبلغ تســـهیلات پرداختی 71.7 
همت اســـت. از مجمـــوع 80 همـــت منابع 
وام ودیعه حدود 9 همت باقی مانده اســـت 
که به ســـال 1۴0۴ منتقل می شود. همچنین 
با توجه به آنکه سهمیه ســـال 1۴03 به اتمام 
رســـیده و مابقی ســـهمیه هایی که در دست 
بانک هاســـت هم باید به ســـال 1۴0۴ اضافه 

شکل گیری فروشـــگاه های زنجیره ای لوازم 
خانگی این بـــازار را تقریبـــا ازآن خود کرده 
و برای مشـــتریان نیز مشـــکلات متعددی را 
به همراه داشـــته اســـت. بازار لوازم خانگی 
چند وقتی است که با حضور فروشگاه های 
زنجیره ای تقریبا تک قطبی شـــده اســـت. 
زمانی که بـــا خرده فروشـــان فعـــال در این 
صنف صحبت می کنیـــد درمی یابیـــد که با 
وجـــود شـــرایط و قیمت ویـــژه ای کـــه برای 
محصولات خود درنظر گرفته اند اما تبلیغات 
وسوســـه کننده فروشـــگاه های زنجیـــره ای 
موجب شده مردم تمایل بیشتری برای خرید 
از این فروشـــگاه ها داشته باشـــند. اما یکی 
از سؤالات مهم این اســـت، این فروشگاه ها 

چگونه و با چه سرمایه ای شکل گرفته اند؟
بـــه گـــزارش خبرنـــگار »ایـــران« با بررســـی 
کوتـــاه در چند فروشـــگاه تازه تأســـیس که 
تبلیغاتشـــان از ســـر و کول مان بالا می رود، 
متوجه خواهید شـــد که ســـرمایه مورد نیاز 

برای تأســـیس و همچنین فعالیـــت در این 
بخش ها بســـیار قابل توجه است، به طوری 
که یک فرد عادی و حتی کســـی که سرمایه 
محدودی دارد نمی تواند آن را تأمین کند. زیرا 
علاوه بر هزینه ملک بـــرای راه اندازی چنین 
فروشـــگاه هایی باید تعداد قابل توجهی از 
انواع کالا و محصولات بـــا برندهای مختلف 
نیز خریداری کنیـــد. همچنین هزینه ای که 
مؤسسان این فروشگاه ها برای تبلیغات در 
بخش های مختلف همچون صدا و ســـیما، 
فضای مجازی و بیلبوردهای خیابانی انجام 
داده اند بســـیار حائز اهمیت است. از سوی 
دیگر یکـــی از موضوعات اصلی ایـــن مراکز 
فروش چک هایی اســـت کـــه به راحتی نقد 
می شـــوند در حالی که اگر مغازه داری چکی 
دریافت کند که نقد نشود برای آن باید کلی 

دردسر تحمل کند.
 بنابراین احتمالاً این سرمایه گذاری از سوی 
برخی مؤسسات مالی صورت گرفته است. 

این در حالی اســـت که بر اســـاس قوانین، 
بانک ها و مؤسســـات مالی اجازه بنگاه داری 
ندارند و باید نقدینگی خود را تنها در بخش 

تولید سرمایه گذاری کنند.
 

خبری از فروش تمام اقساطی نیست
یکی از شروط عجیب این فروشگاه ها برای 
فروش محصولات خود تمام اقســـاط بودن 
است که البته با بررسی های میدانی متوجه 
شـــدیم این جملات بـــرای جلب مشـــتری 
اســـت و همه کالاها تمـــام اقســـاط نبوده و 
متقاضیان باید مبلغی را به عنوان پیش قسط 
پرداخت کنند و پـــس از آن مبلغ باقیمانده 
بین 10 تـــا 30 ماه قســـط بندی می شـــود. در 
یکی از فروشـــگاه ها ایـــن پیش پرداخت در 
بخش های مختلف متفاوت است، به طوری 
که مشتریان برای خرید لوازم خانگی موظف 
هســـتند از 25 تـــا 35 درصد پیش اقســـاط 
پرداخت کنند و در برخـــی برندها و مدل ها 

بدون پیش پرداخت اقســـاط 15 ماهه برای 
آنها در نظر گرفته شـــده اســـت. برای خرید 
وســـایل چوبی، فرش و لوســـتر از 15 تا ۴5 
درصد پیش اقســـاط و بدون پیش پرداخت 
با اقساط 12ماهه نیز شامل بعضی از برندها 
و مدل ها می شـــود. همچنین مشتریان به 
منظور خرید فـــرش دســـتبافت و مبلمان 
اداری باید از 25 تا ۴5 درصد پیش اقســـاط 
پرداخت کنند و شرایط بدون پیش پرداخت 
نیز برای اقلام گروه ویژه با اقساط 15 ماهه در 

نظر گرفته شده است.
بررسی ها نشان می دهد، در فروشگاه دیگر 
شـــرایط کمی متفاوت اســـت به طـــوری که 
مشـــتریان می توانند با پرداخت صفر تا 35 
درصـــد به صـــورت پیش پرداخت اقـــدام به 
خریـــد کالای مورد نظـــر خود کننـــد. میزان 
دقیق پیش پرداخت و اقساط نیز در داخل 

فروشگاه مشخص می شود.
یکی از مـــواردی کـــه در این نـــوع فروش به 

شود، بنابراین امیدواریم با تکمیل زیرساخت 
و ایجاد بستر های لازم تا 20 اردیبهشت ماه این 
ثبت نام آغاز شـــود.« با توجه به آمار، با اینکه 
منابع برای پرداخت وام ودیعه موجود است 
اما بانک ها از پرداخت آن امتنـــاع کرده اند. 
دولت چهاردهم بانک مرکـــزی و بانک های 
عامل را به پرداخت تسهیلات مسکن و ودیعه 
ملزم کرده است. در اسفندماه سال گذشته 

دولت ســـقف تســـهیلات مســـکن حمایتی 
نهضت ملی مسکن را از 550 میلیون به 650 
میلیون تومان افزایش داد. همچنین سقف 
تسهیلات مسکن روســـتایی برای بهسازی و 
نوسازی واحدهای مســـکونی به ۴00 میلیون 

تومان رسید.
همچنین بـــر اســـاس مصوبه شـــورای عالی 
مســـکن، ســـقف افزایش اجاره بها که طبق 

قانون ســـاماندهی برای کل کشور 25 درصد 
تعیین شده بود، امســـال به استان ها واگذار 
شده اســـت، شـــورای مسکن و اســـتانداری 
اســـتان ها با توجه به شرایط مســـکن در آن 
منطقه، میـــزان ســـقف افزایش اجـــاره بها 
را تعییـــن می کننـــد. مهلت اســـتان ها برای 
تعیین سقف میزان افزایش اجاره بها تا آخر 

اردیبهشت تعیین شده است.

گزارش خبری

سهیلا یادگاری
خبرنگار

فروشگاه های زنجیره ای این روزها انتخاب نخست مصرف کنندگان است

بـازار تـک قـطبی لـوازم خـانـگیبـازار تـک قـطبی لـوازم خـانـگی
چشـــم می خورد ســـود 2۴ درصدی اســـت 
که برای اقســـاط آن در نظر گرفته شـــده در 
حالی که در زمان تبلیغـــات اعلام می کنند 
سود آنها ماهانه نیم تا یک درصد است. اما 
محاسبه های موجود نشان می دهد که سود 
در نظر گرفته شده این فروشگاه بیش از 2.5 
درصد در ماه است. از سوی دیگر گویا زمانی 
که چک مشتریان نقد نشود سود دریافتی از 
مقروضین به صورت پلکانی افزایش می یابد.

 
حذف قیمت مصرف کننده

یکی دیگر از موضوعات مـــورد توجه در این 
فروشگاه ها قیمت تعیین شده کالاهاست. 
در حالی که نرخ این کالاها با قیمت کارخانه 
یکی است. طبعاً این سؤال ایجاد می شود که 
این فروشگاه ها چطور می توانند محصولات 
خود را با این قیمت عرضه کرده و ســـود نیز 
کســـب کنند؟ در واقع این فروشـــگاه ها به 
اعتبار گردش مالی بالایی که در دســـترس 
دارند اقدام به این کار می کنند و کارخانه ها 
نیز در این مســـیر بـــا آنها همـــکاری کرده و 
محصولات را با قیمتی پایین تر در اختیار آنها 

قرار می دهند.
علاوه بـــر آن اگر ســـری به این فروشـــگاه ها 
بزنید متوجه خواهید شد که نه تنها قیمت 

محصولات روی آنها درج نشده بلکه قیمت 
اعلامی بـــرای محصولات مبنی بـــر قیمت 6 
ماهه است و قیمت نقدی کالا به مشتریان 
ارائه نمی شود. در حالی که بازرسان عنوان 
می کنند همه فروشـــندگان مکلف هستند 
قیمت مصرف کننده را روی محصولات خود 

درج کنند. 

 مغازه داران سطح شهر را
فراموش نکنید

این فروشگاه ها با اقدامی که کرده اند فروش 
انحصاری لوازم خانگی را در دست گرفته اند 
در حالی که در سایر کشورها فروشگاه های 
زنجیـــره ای صرفاً یک محصـــول را به فروش 
نمی رسانند بلکه همه نوع محصول با همه 

نـــوع قیمـــت را در اختیـــار مشـــتریان قرار 
می دهند. بررسی ها نشان می دهد تاکنون 
خرده فروشان هر پیشـــنهادی در این زمینه 
داده اند موافقت نشده و به آنها اعلام شده 
به دلیل تحریم هـــا چنین اقدامی شـــدنی 
نیست؛ در حالی که در همین شرایط تحریم 
این فروشـــگاه ها شـــکل گرفته اند. شاید در 
نگاه اول، تبلیغات این فروشگاه ها این تصور 
را ایجاد کند که شـــرایط خریـــد ایده آلی در 
مقابلتان قرار دارد. در حالی که اگر گشـــتی 
در مغازه های سطح شهر)مغازه های کوچک 
منطقه ســـکونت خود یا امین حضور( بزنید 
در می یابیـــد که کالاهـــای مورد نظـــر خود را 
می توانید با قیمت و ســـود کمتر و شـــرایط 

مطلوب تر تهیه کنید.
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 برای دهک های یک تا 3
و متقاضیان عادی انجام می گیرد


